



CITTA' di CANICATTI'
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Immediatamente esecutiva

SI

NO

Seduta del Giorno 08-12-2021

N. 165

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: "Progetto per la ristrutturazione e l'ammodernamento della strada interaziendale che collega la S.S. 122 con il comune di Castrolibero attraverso le contrade Passo di Ali' - Pidocchio - Grotticelle"

Approvazione amministrativa Perizia di Assestamento

CUP H54E17000330001 - CIG 82677689FB

L'anno duemilaVENTUNO addì Novde del mese di Dicembre alle ore 15.15 nel Comune di Canicattì e nel Palazzo di Città, si è riunita la Giunta Municipale sotto la Presidenza del Sindaco Rag. Vincenzo Corbo con l'intervento dei seguenti componenti:

presenti n. _____ assenti n. _____

Cognome	Nome	PR.	AS
CORBO	Vincenzo	X	
BENNICI	Patrizia	X	
CORSELLO	Giuseppe	X	
FERRANTE BANNERA	Lillo	X	
GIORDANO	Francesco		X
MURATORE	Massimo	X	
SCIABICA	Vincenzo	X	
TEDESCO	Alberto	X	

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Giovanna Italiano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato

L'Assessore con delega allo Sviluppo Territoriale, Architetto Massimo Muratore e il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Giuseppe Cipollina formulano alla Giunta Comunale la sotto riportata proposta di atto deliberativo:

Premesso

che con parere n. 02 del 16/02/2017, in linea tecnica, e con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 21.12.2020, così come modificata dalla deliberazione della G.C. n. 18 del 09/03/201, in linea amministrativa, è stato approvato il "Progetto per la ristrutturazione e l'ammodernamento della strada interaziendale che collega la S.S. 122 con il comune di Castrolibero attraverso le contrade Passo di Ali' – Pidocchio – Grotticelle" con il seguente Q.T.E.:

- Per lavori a base d'asta:		€.	499.927,68	
Di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€.	4.661,90		
Lavori soggetti a ribasso d'asta	€.	495.265,78		
- Somme a disposizione dell'Amministrazione				
- Spese tecniche fase D.L. 6%	€.	29.995,66		
- Spese coordinatore sicurezza fase D.L. 1%	€.	4.999,28		
- Spese relazioni specialistiche fase D.L. 0,5%	€.	2.499,64		
- Spese inerenti l'obbligo d'informare il pubblico sugli interventi finanziati dal FEASR	€.	2.000,00		
- IVA 22% e Cassa Previdenziale 4% su spese				
- Tecniche (29.995,66+4.999,28+2.499,64)	€.	10.078,54		
- I.V.A. 22% sui lavori	€.	109.984,09		
- Versamento ANAC	€.	225,00		
- Pubblicazione ed espletamento gara d'appalto	€.	3.291,56		
- Responsabile Unico del Procedimento 2%	€.	9.998,55		
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€.	173.072,32	€.	173.072,32
Ammontare totale del progetto			€.	673.000,00

che il progetto è finanziato giusto DDG n. 1682 del 16/10/2019 trasmesso dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale Agricoltura, con effetto di notifica, con nota prot. n. 62937 dell'08/11/2019, con il quale è stato approvato il progetto di che trattasi ed il Comune di Canicattì è stato ammesso ad usufruire di un contributo in conto capitale di € 673.000,00, imputato al Capitolo di spesa n. 543910 del bilancio regionale;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1423 del 26/11/2019 si è proceduto ad accertare ed impegnare la spesa;

che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1598 del 18.12.2019 si è determinato di approvare il bando, il disciplinare di gara con i relativi allegati e di affidare l'espletamento della gara all'U.R.E.G.A di Agrigento;

che la gara è stata espletata dall'UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento;

che con D.D. n. 1304 del 08/10/2020, così come modificata dalla D.D. n. 1501 del 13/11/2020, i lavori relativi al progetto di che trattasi, sono stati aggiudicati all'impresa "C.G. SYSTEM S.R.L." con sede a Montelepre (PA) in via Soldato di Misa s.n.c. - P. I.V.A. 05566180823, per l'importo di € 405.959,45 al netto del ribasso d'asta offerto del 18,032%, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 4.661,90, per un importo onnicomprensivo di € 410.621,35;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 24/11/2020, a seguito del ribasso d'asta offerto dall'impresa aggiudicataria, è stato approvato il seguente Quadro Tecnico economico del progetto di che trattasi:

A) Per lavori a base d'asta	€.	499.927,68		
di cui				
- oneri sicurezza	€.	4.661,90		
- importo soggetto a ribasso	€.	495.265,78		
- ribasso del 18,032% su € 495.265,78	€.	89.306,33		
Importo netto contrattuale (499.927,68-89.306,33)			€.	410.621,35

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne		
- Spese tecniche fase D.L. 6%	€.	29.995,66
- Spese coordinatore sicurezza fase D.L. 1%	€.	4.999,28
- Spese relazioni specialistiche fase D.L. 0,5%	€.	2.499,64
- Spese inerenti l'obbligo d'informare il pubblico sugli interventi finanziati dal FEASR	€.	2.000,00
- IVA 22% e Cassa Previdenziale 4% su spese Tecniche (29.995,66+4.999,28+2.499,64)	€.	10.078,54
- I.V.A. 22% sui lavori	€.	90.336,70
- Versamento ANAC	€.	225,00
- Pubblicazione ed espletamento gara d'appalto	€.	3.291,56
- Responsabile Unico del Procedimento 2%	€.	9.998,55
Somme a disposizione dell'Amministrazione		€. 153.424,93
economia sui lavori da ribasso d'asta		89.306,33
economia su IVA da ribasso d'asta		19.647,39
Ammontare totale economie		€. 108.953,72
Ammontare totale del progetto		€. 673.000,00

che in data 24.11.2020 è stata effettuata la consegna dei lavori in via d'urgenza, sotto riserve di legge;

che in data 09/12/2020 è stato stipulato il contratto rep. n. 7859, registrato a Canicatti il 22/12/2020 al n. 4132 Serie IT;

che durante l'esecuzione dei lavori, si è reso necessario apportare delle variazioni e migliorie al progetto principale, le cui cause, sono da considerare del tipo imprevedute ed imprevedibili ed in ogni caso nelle competenze attribuite alla direzione lavori, ai sensi dell'art. 8, comma 7 del Decreto Ministeriale 07.03.2018 n. 49 e, pertanto, si è proceduto all'approvazione della Perizia di Variante e suppletiva;

che la PVS è stata approvata in linea tecnica con parere n. n. 07 del del 30/07/2021 ed in linea amministrativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 04/08/2021 con il seguente QTE:

- Per lavori a base d'asta :		499.927,68
di cui		
- oneri sicurezza		4.661,90
- importo soggetto a ribasso		495.265,78
- ribasso del 18,032 su €. 495.265,78		89.306,33
Importo netto contrattuale (499.927,68-89.306,33)		410.621,35
- Somme a disposizione dell'Amm.ne		
- Spese tecniche fase D.L. 6%		29.995,66
- Spese coordinatore sicurezza fase D.L. 1%		4.999,28
- Spese relazioni specialistiche fase D.L. 0,5%		2.499,64
- Spese inerenti l'obbligo d'informare il pubblico sugli interventi finanziati dal FEASR		2.000,00
- IVA 22% e Cassa Previdenziale 4% su spese Tecniche (29.995,66+4.999,28+2.499,64)		10.078,54
- I.V.A. 22% sui lavori		9.0336,7
- Versamento ANAC		225,00
- Pubblicazione ed espletamento gara d'appalto		3.291,56
- Responsabile Unico del Procedimento 2%		9.998,55
Somme a disposizione dell'Amministrazione		153.424,93
economia sui lavori da ribasso d'asta		89.306,33
economia su IVA da ribasso d'asta		19.647,39
Ammontare totale economie		108.953,72

che durante l'avanzamento delle fasi lavorative si è avuta l'effettiva consapevolezza delle variazioni quantitative rispetto alla perizia di variante e suppletiva di cui sopra, e, pertanto, si rende necessario redigere una nuova perizia con la quale si assestino in maniera definitiva e puntuale tutte le reali quantità delle fasi lavorative previste nella presente perizia, oltre alla definizione delle spettanze dovute per legge al personale dell'U.T.C. e all'U.R.E.G.A.;

che, per quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere in data 03/12/2021 una Perizia di Assestamento composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica illustrativa
- Computo Metrico Estimativo
- Quadro tecnico economico
- Quadro di Confronto
- Scheda incentivo UTC /UREGA
- Elaborati grafici :
 - Planimetria generale dell'intervento
 - Particolari costruttivi
 - Tabulato di calcolo

che a seguito delle variazioni apportate il nuovo QTE risulta il seguente:

Per lavori a base d'asta	499923,7	
di cui		
- oneri sicurezza	4661,9	
- importo soggetto a ribasso	495265,78	
- ribasso del 18,032 su €. 495.265,78	89305,61	
Importo netto contrattuale (499.927,68-89.306,33)		€. 410.618,09
Somme a disposizione dell'Amm.ne		
- Spese tecniche fase D.L. 6%	29.995,66	
- Spese coordinatore sicurezza fase D.L. 1%	4999,28	
- Spese relazioni specialistiche fase D.L. 0,5%	2499,64	
- Spese incenti l'obbligo d'informare il pubblico sugli interventi finanziati dal FEASR	2.000,00	
- IVA 22% e Cassa Previdenziale 4% su spese Tecniche (29.995,66+4.999,28+2.499,64)	10.078,54	
- I.V.A. 22% sui lavori	90336,7	
- Versamento ANAC	225	
- Pubblicazione ed espletamento gara d'appalto	3.291,56	
- Incentivo personale U.T.C. e U.R.E.G.A. 2%	9998,55	
Somme a disposizione dell'Amministrazione		€. 152.924,28
Economie		
- economia sui lavori da ribasso d'asta offerto in sede di gara	89.306,33	
- economia su IVA da ribasso d'asta offerto in sede di gara	19647,39	
- ulteriore economia da lavoro I.V.A. compresa	4,37	
- economia incentivo personale per U.T.C. e U.R.E.G.A.	499,53	
Ammontare totale economic		109.457,62
Ammontare totale del progetto		€. 673.000,00

che detta perizia di assestamento rientra nelle condizioni previste dall'art. 106 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

che le cause e circostanze per cui si è resa necessaria la presente perizia non sono imputabili né alla stazione appaltante né all'appaltatore, in quanto solo nel corso dei lavori si è potuto constatare quanto relazionato dalla Direzione dei Lavori;

che la perizia proposta determina una modestissima diminuzione dell'importo contrattuale, pari ad € 3,62 oltre



che la perizia proposta determina una modestissima diminuzione dell'importo contrattuale, pari ad € 3,62 oltre I.V.A.;

che la perizia proposta è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;

Considerato

che i motivi per i quali si è resa necessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella relazione tecnica allegata alla P.V.;

che l'importo complessivo della perizia non comporta necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

Accertato ed Attestato che la presente perizia è stata redatta in conformità alle norme contenute nel D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;

Visto il progetto di Perizia di variante approvato, in linea tecnica dal R.U.P. Geom. Giuseppe Cipollina con parere tecnico n. 09 del del 07/12/2021;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visti i comunicati dell'ANAC e dell'Osservatorio Regionale e le relative FAQ;

Vista la normativa vigente in materia;

Visti gli atti d'Ufficio;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione della perizia di assestamento proposta;

Per tutto ciò

PROPONGONO

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Approvare la Perizia di Assestamento relativa al "Progetto per la ristrutturazione e l'ammodernamento della strada interaziendale che collega la S.S. 122 con il comune di Castrofilippo attraverso le contrade Passo di Ali' - Pidocchio - Grotticelle", redatta, nelle normali attribuzione della direzione dei lavori, ai sensi dell'art. 8, comma 7 del Decreto Ministeriale 07.03.2018 n. 49, ed, in ogni caso, ai sensi dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell'importo complessivo di € 673.000,00 con il seguente Q.T.E.:

Per lavori a base d'asta	€.	499.923,70	
di cui			
- oneri sicurezza	€.	4.661,90	
- importo soggetto a ribasso	€.	495.265,78	
- ribasso del 18,032 su €. 495.265,78	€.	89.305,61	
Importo netto contrattuale (499.927,68-89.306,33)			€. 410.618,09
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
- Spese tecniche fase D.L. 6%	€.	29.995,66	
- Spese coordinatore sicurezza fase D.L. 1%	€.	4.999,28	
- Spese relazioni specialistiche fase D.L. 0,5%	€.	2.499,64	
- Spese inerenti l'obbligo d'informare il pubblico sugli interventi finanziati dal FEASR	€.	2.000,00	
- IVA 22% e Cassa Previdenziale 4% su spese Tecniche (29.995,66+4.999,28+2.499,64)	€.	10.078,54	
- I.V.A. 22% sui lavori	€.	90.336,70	
- Versamento ANAC	€.	225,00	
- Pubblicazione ed espletamento gara d'appalto	€.	3.291,56	
- Incentivo personale T.T.C. e U.R.E.G.A. 2%	€.	9.998,55	
Somme a disposizione dell'Amministrazione			€. 152.924,28
Economie			

- economia sui lavori da ribasso d'asta offerto in sede di gara	89.306,33	
- economia su IVA da ribasso d'asta offerto in sede di gara	19647,39	
- ulteriore economia da lavoro I.V.A. compresa	4,37	
- economia incentivo personale per U.T.C. e U.R.E.G.A.	499,53	
Ammontare totale economie		109.457,62
Ammontare totale del progetto	€.	673.000,00

e composta dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica illustrativa
- Computo Metrico Estimativo
- Quadro tecnico economico
- Quadro di Confronto
- Scheda incentivo UTC /UREGA

Elaborati grafici :

- Planimetria generale dell'intervento
- Particolari costruttivi
- Tabulato di calcolo

3. **Dare Atto** che la presente perizia di assestamento determina una modestissima diminuzione dell'importo contrattuale, pari ad €3,62 oltre I.V.A.;

4. **Dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo.

L'Istruttore Amministrativo

Rag. *Giovanna Insalaco*

I Proponenti

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. *Giuseppe Cipollina*

L'Assessore allo Sviluppo Territoriale

Arch. *Massimo Mufatore*

Pareri di Regolarità

OGGETTO: Progetto per la ristrutturazione e l'ammodernamento della strada interaziendale che collega la S.S. 122 con il comune di Castrofilippo attraverso le contrade Passo di Ali' - Pidocchio - Grotticelle"-
Approvazione amministrativa Perizia di Assestamento

Pareri ex art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000, recepito dalla L.R. n. 30 del 2000, favorevolmente espressi, in ordine:

Alla Regolarità Tecnica

Canicatti li 02/12/2024

La P.O. n. 5/ Servizi tecnici

Ing. *Gioacchino Meli*

Alla Regolarità Contabile:

Canicatti li 02-12-2024

La P.O. n. 3/ Servizi Finanziari

Dott.ssa *Carmela Meli*

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

Ritenuto di doversi deliberare in merito;

Accertato che detta proposta è corredata dai prescritti pareri dalla normativa vigente;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare in ogni sua parte la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente richiamata e trascritta.

Conferire al presente atto l'immediata esecutività, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto

L'Assessore Anziano

Antonio Alarico

Il Sindaco

Vincenzo Corbo

Il Segretario Comunale

Giovanna Italiano

Affissa all'Albo Pretorio il

Originale

Canicatti, li

L'INCARICATO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune il _____, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

CANICATTI, il

IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNA ITALIANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta pubblicazione dal _____ al _____, e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

CANICATTI, il

L'INCARICATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNA ITALIANO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 09-12-2021 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

CANICATTI, il

IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNA ITALIANO



Giovanna Italiano